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Na druhom ročníku Fiľa-
kovského hradného behu 
sa zúčastnilo 140 dospelých 
i  detských bežcov.   8. strana

Mesto opäť zaplavili 
desiatky bežcov

V rámci ambiciózneho 
projektu chcú zrekonštruovať 
exteriér historickej budovy 
a  jej inžinierske siete. 2. strana  

Mesto by chcelo obnoviť 
budovu radnice

Hradné múzeum vo Fiľakove 
záujemcom opäť ponúklo 
autentický a obsažný program 
pre deti i dospelých.   4. strana 

Hradné hry prilákali 
stovky návštevníkov
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Komplexná obnova verejného priestoru 
pred železničnou stanicou je ďalším z veľ-

kých projektov, ktoré samospráva Fiľakova 
chce podať v  najbližšom čase, hneď po zve-
rejnení príslušnej výzvy. Súčasťou projektu 
v hodnote vyše 1,3 milióna eur bude realizácia 
nových chodníkov, parkovacích miest, spev-
nených plôch, ale aj množstvo novej zelene.

Samospráva sa začala otázkou komplexnej 
obnovy predstaničných priestorov na Že-
lezničnej ulici zaoberať ešte v roku 2020, keď 
dostala ponuku od ŽSR na spoluprácu pri 
celkovom riešení záchytných parkovísk a od-
stavných plôch pri železničných staniciach 
a  zastávkach. Výsledkom je pripravený pro-
jekt v hodnote viac ako 1,3 milióna eur, ktorý 
by mohol výrazne zmeniť tvár danej lokality 
mesta. V  prípade úspešnosti bude mesto pro-
jekt spolufinancovať vo výške vyše 104-tisíc 
eur.

Pred podaním projektu musela samospráva 
vyriešiť majetkovo-právne vzťahy k  pozem-
kom pred stanicou o  veľkosti vyše 5200 m2, 
ktoré sú vo vlastníctve ŽSR. Poslanci preto 
schválili ich prenájom za 0,10 eura za m2 na 
rok počas doby realizácie a udržateľnosti pro-
jektu. 

Rozsiahly projekt počíta s  komplexnou ob-
novou spevnených plôch a  chodníkov pred 
stanicou. „Hlavná kostra chodníkov pre peších os-
tane podľa projektu zachovaná, no vzniknúť majú aj 
nové chodníky, ktoré budú viesť popri budove stanice 
a v okolí kruhového objazdu. Navrhnuté sú aj nové 
priechody pre chodcov, ktoré zaručia ich bezpečnejší 
pohyb,“ informovala Erika Anderková, vedúca 
referátu stratégie a rozvoja mesta MsÚ. Ako 
ďalej pokračovala, projekt tiež počíta s rekon-
štrukciou spevnených plôch na doterajšom 
parkovisku, kde má vzniknúť 35 stálych par-
kovacích miest. Z  nich dve majú byť určené 
pre prípravu na nabíjanie elektromobilov. 
Na mieste doterajšej provizórnej zastávky by 
chceli vybudovať novú 16-metrovú zastávku 
pre autobusy. Chodníkmi má byť prepojená 
so staničnou budovou až po jej vchod. 

Pokiaľ bude projekt úspešný, pribudne v lo-
kalite aj nový mobiliár. V  strede kruhového 
objazdu má vzniknúť nový objekt, päťmetrový 
pylón, ktorý by sa mal podľa Anderkovej stať 

orientačným bodom pre obyvateľov prichá-
dzajúcich na stanicu i cestujúcich prichádza-
júcich zo železničnej stanice. Okolo pylónu 
počítajú s rozmiestnením lavičiek. Súčasťou 
rekonštrukcie by mala byť aj výmena a osade-
nie nového verejného osvetlenia s úspornými 
LED lampami.

Najmarkantnejšou zmenou z  estetického 
hľadiska má podľa projektu prejsť menší park, 
ktorý sa nachádza medzi budovou železničnej 
stanice a  dvomi bytovkami oproti. Priestor 
je dnes kompletne zarastený náletovými dre-
vinami a  inváznymi rastlinami, ktoré sú pre-
rastené do tej miery, že neumožňujú vstup do 
parčíka. Projekt počíta s rekultiváciou porastu 
na  celej ploche, sadovými úpravami a výsad-
bou novej zelene. Zaujímavosťou zelenej plo-
chy by malo byť depresné jazierko, do ktorého 

Samospráva plánuje komplexne zrevitalizovať verej-Samospráva plánuje komplexne zrevitalizovať verej-
né priestory pred železničnou stanicouné priestory pred železničnou stanicou

plánujú odvádzať prečistenú dažďovú vodu 
spred stanice. S výsadbou zelene sa počíta aj 
v  ostatných častiach lokality, vrátane parko-
viska, kde má zabezpečovať tieň a zabraňovať 
jeho prehrievaniu.

„Na projekt obnovy predstaničného priestoru voľ-
ne nadväzujú aj ďalšie dva pripravované projekty, 
ktoré sa zamerajú na kompletné asfaltovanie Že-
lezničnej ulice a tiež výstavbu spevnených plôch pri 
bytovkách na Bottovej ulici. V  prípade úspešnosti 
projektov získa vstupná brána do mesta úplne nový 
šat,“ uzavrela.

Obnova predstaničného priestoru je priorit-
ným projektom Integrovanej územnej stratégie 
Banskobystrického samosprávneho kraja (IUI 
BBSK) a Strategicko-plánovacieho regiónu LC-
VK-PT Lučenec.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Hlavná železničná stanica má byť v plnej prevádzke opäť po rekonštrukcii trate medzi Lučencom a Fiľakovom.

Zanedbaná zeleň sa má premeniť na parčík. Fotky: kmk V kruhovom objazde má vzniknúť päťmetrový pylón.
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Samospráva Fiľakova podala 
žiadosť o  dotáciu na takmer 

komplexnú obnovu historickej 
budovy mestského úradu. Jedna 
z  potenciálne najvyšších dotácií 
v  histórii mesta by mala zabez-
pečiť zachovanie secesnej stavby 
pre ďalšie generácie a  poskytnúť 
zamestnancom i  klientom úradu 
kvalitnejšie prostredie na posky-
tovanie služieb. V  prípade úspeš-
nosti projektu budú práce prebie-
hať počas roka 2024.

Ako informovala vedúca re-
ferátu stratégie a  rozvoja mesta 
Erika Anderková, mesto na re-
konštrukciu radnice žiada viac 
ako 2,5 milióna eur z  Plánu ob-
novy, prostredníctvom výzvy 
Obnova verejných historických 
a pamiatkovo chránených budov 
na ministerstve dopravy. Mesto 
plánuje prispieť sumou približne 
33-tisíc eur. Na projekte samo-
správa pracovala posledné dva 
roky „V súčasnosti je budova v nevy-
hovujúcom technickom stave a nezod-
povedá štandardom dnešnej doby. Jej 
múry vlhnú, strešná krytina sa roz-
padáva, má neefektívne vykurovanie 
a  jej prevádzka je energeticky veľmi 
náročná. Musíme čo najrýchlejšie 
riešiť stav budovy, aby sme vedeli za-
chovať jej historickú hodnotu a zlepšiť 
podmienky pre zamestnancov i klien-
tov úradu,“ ozrejmil primátor mes-
ta Attila Agócs. 

Podľa Anderkovej bude am-
biciózny projekt zhrňovať kom-
plexnú obnovu exteriéru stavby 
a   jej inžinierských sietí, s  využi-
tím inteligentných a ekologických 
riešení. „V exteriéri projekt počíta 
s komplexnou obnovou fasády budovy, 
využívať plánujeme izolačné historic-
ké omietky, pričom chceme zachovať 
všetky hodnotné prvky fasády. Múry, 
ktoré desaťročia vlhnú, zakonzervu-
jeme injektážou. Novšia časť budovy 

bude zo strany nádvoria zateplená, 
zaizolujeme tiež celú strechu. Tá do-
stane novú krytinu a latovanie, nosné 
drevené konštrukcie budú podľa po-
treby vymenené, zakonzervované ale-
bo ošetrené proti ďalšiemu poškode-
niu,“ vymenovala Anderková. Ako 
ďalej pokračovala, samozrejmos-
ťou bude tiež výmena všetkých 
okien a  dverí, ktoré budú spĺňať 
energetické nároky dnešnej doby, 
ale zachovajú si čo najvernejšiu 
historickú podobu. Obnoví sa aj 
vnútorné nádvorie, kde sa počí-
ta s  realizáciou vodozádržných 
opatrení, kde bude dažďová voda 
odvádzaná do retenčných nádrží. 
Nádvorie dostane nové spevnené 
plochy, novú výsadbu a na parko-
vacej ploche bude k  dispozícii aj 
nabíjačka pre elektromobily.

V rámci prác sa komplexne ob-
noví systém vykurovania – osa-
dia sa nové kondenzačné kotly 

– elektroinštalácie, ostatné inži-
nierske siete a nainštaluje sa tiež 
vzduchotechnika s  rekuperáciou 
vzduchu. Tá zabezpečí neustály 
prísun čerstvého vzduchu, od-
vetrávanie budovy, jej chladenie 
počas letných mesiacov a vykuro-
vanie počas zimných.

Podľa primátora projekt počíta 
aj s využívaním smart technológií. 
Tie majú zabezpečiť úsporu na 
nákladoch a zefektívniť energetic-
kú hospodárnosť budovy. „Systém 
bude reagovať na vonkajšiu teplotu 
a  na základe nej kúriť v  potrebných 
časoch, kedy je úrad otvorený. Vo 
zvyšku dňa bude nastavený na tem-
perovanie. Bude sa dať naplánovať 
kúrenie v  presne určených časoch aj 
vo väčších, nepravidelne využívaných 
sálach, automaticky podľa kalendára 
zasadnutí či obradov. Vykurovať bude 
postupne v  dlhších intervaloch, nie 
skokovo, čím sa ušetrí veľké množstvo 
energie. Smart technológie budú ovlá-

Mesto podalo ambiciózny projekt na rekonštrukciu radniceMesto podalo ambiciózny projekt na rekonštrukciu radnice

dať aj vonkajšie žalúzie na južnej časti 
budovy. V letných dňoch budú mimo 
úradné hodiny zatvorené a otvoria sa 
iba tesne pred pracovnou dobou. Bu-
dova sa bude menej prehrievať, vďaka 
čomu bude v lete plynulejšie fungovať 
aj chod úradu a poskytovanie služieb 
pre občanov,“ doplnil.

Žiadosť o  dotáciu samospráva 
podala na ministerstvo dopravy 
v  júli. V súčasnosti sa čaká na jej 
posúdenie. V  prípade úspešnosti 
bude projekt realizovaný v  roku 
2024.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Mesto Fiľakovo oznamuje 
všetkým daňovníkom a po-

platníkom, že dňom 30. 09. 2023 
uplynul termín 2. splátky úhrady 
miestnych daní (daň z  nehnuteľ-
nosti, daň za psa, daň za užívanie 
verejného priestranstva) a poplat-
ku za komunálne odpady. Preto 
žiada tých daňovníkov a poplatní-
kov, ktorí ešte dodnes nevyrovnali 
svoje záväzky voči mestu, aby tak 
urobili čo najskôr. 

Vyrubené dane a poplatky môžu 
daňovníci zaplatiť v  hotovosti 
každý pracovný deň na mestskom 
úrade alebo bankovým prevodom 
na účet správcu dane.

Občania vo finančnej ties-
ni môžu požiadať mestský úrad 
o  uzatvorenie dohody o  splátko-
vom kalendári na úhradu vyrube-
nej platby. Túto možnosť v  súčas-
nosti využíva 60 dlžníkov, ktorí 
počas tohto roku zaplatili v mesač-

ných splátkach z  celkového pred-
písaného nedoplatku 76-tisíc eur 
viac ako 33-tisíc eur. 

Nedoplatky po zosnulých obča-
noch mesto prihlasuje v neodklad-
nej lehote do dedičského konania, 
a tým tieto pasíva prechádzajú zo 
zákona na dedičov. Mesto ako 
veriteľ už prihlásilo v  tomto roku 
okresnému súdu pohľadávky v 32 
prípadoch v  celkovej sume 8,4-ti-
síc eur. 

Mesto vedie voči 46 dlžníkom 
daňové exekučné konanie vo 
vlastnej réžii, z  toho v  20 prípa-
doch formou zadržania vodičské-
ho preukazu. 

Návrh na vykonanie exekúcie so 
súčinnosťou súdnych exekútorov 
po spustení elektronického systé-
mu na Slovensku mesto doteraz 
podalo voči 6 právnickým osobám.

Zoltán Varga, 
vedúci odd. ekonomiky a majetku mesta

Uplynul termín úhrady druhej splátky miestnych daní a poplatku za komunálne odpadyUplynul termín úhrady druhej splátky miestnych daní a poplatku za komunálne odpady

Historickú radnicu chcú zachovať pre ďalšie generácie. Fotky: kmk

Kvôli neustálemu vlhnutiu sú múry vo veľmi zlom stave.

Vizualizácia možného budúceho vzhľadu budovy.
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MsZ z 23. augusta 
Po oficiálnom otvorení zasadnutia, 
schválení bodov programu roko-
vania, voľbe návrhovej komisie, za-
pisovateľa a overovateľov zápisni-
ce, pokračovalo zasadnutie bodom 
so schválením dodatku č. 4 k zmlu-
ve o dielo, týkajúceho sa projektu 
revitalizácie bývalej priemyselnej 
zóny na Šávoľskej ceste – výstav-
ba výrobnej haly s  administratív-
nou budovou a  infraštruktúrou. 
Poslanci v  rámci neho schválili 
navýšenie rozpočtu projektu o pri-
bližne 124-tisíc eur. Rozpočet bolo 
potrebné navýšiť kvôli realizácii 
spínacej skrine, za neočakávané 
práce pri odvážaní odpadov, kto-
ré sa nedali opätovne použiť na 
stavbe a za dolamovanie základo-
vých konštrukcií pri jednotlivých 
stavebných prácach – búranie 
a vyberanie pozostatkov základov 
bývalých stavieb, ktoré sa pri prá-
cach našli. Primátor informoval, 
že rokuje s SSD, aby preplatili ná-
klady za spínaciu skriňu vo výške 
približne 63-tisíc eur. Zároveň je 
mesto v  kontakte s  riadiacim or-
gánom INTERREG, kde sa snaží 
získať ďalšie navýšenie dotácie 
o 200-tisíc eur. Je preto podľa neho 
pravdepodobné, že minimálne po-
lovica, ak nie celá suma navýšenia, 
bude mestu napokon preplatená. 
Doplnil, že ďalšie výdavky navyše 
už do konca projektu nebudú. 

Nasledoval bod s  majetkovo-
právnymi záležitosťami mesta, 
v rámci ktorých poslanci schválili 
prevod časti mestského pozemku 
o výmere cca 20 m2 do vlastníctva 
SSD za symbolické 1 euro, ktorý je 
v  okolí vyššie spomínanej spína-
cej stanice pri novej výrobnej hale. 
V  rámci bodu tiež schválili uza-
tvorenie nájomnej zmluvy so ŽSR 
Bratislava na prenájom pozemkov 
v správe ŽSR o veľkosti 5215,9 m2  

pre mesto,  za ročné nájomné 0,10 
eur za m2. Nájom bolo potrebné 
poslancami schváliť kvôli zámeru 
mesta zrevitalizovať predstaničné 
priestory (podrobnosti projektu sa do-
čítate na titulnej strane našich novín.)

Zasadnutie pokračovalo pred-
ložením správy hlavnej kontro-
lórky o  svojej kontrolnej činnosti. 
V bode o aktuálnych záležitostiach 
mesta primátor informoval, že 
mesto intenzívne komunikuje 
s  organizátormi festivalu VárLak 
a všetky jeho bezpečnostné zložky 
sú súčinné, poprial organizátorom 

úspešný priebeh podujatia. Ná-
sledne sa poslancom poďakoval za 
účasť a rozpustil zasadnutie.

MsZ z 21. septembra
Po oficiálnom otvorení zasadnu-
tia, schválení bodov programu 
rokovania, voľbe návrhovej komi-
sie, zapisovateľa a  overovateľov 
zápisnice, pokračovalo zasadnutie 
bodom s interpeláciami poslancov. 
Netradične v  rámci neho nemali 
poslanci žiadne podnety. Následne 
viceprimátor Visnyai predniesol 
vyhodnotenie návrhov podaných 
komisiami pri MsZ. Zápisnice sú 
dostupné na webstránke mesta. 
Zasadnutie pokračovalo monito-
ringom plnenia programového 
rozpočtu mesta a rozpočtov prí-
spevkových a  rozpočtových or-
ganizácií mesta. Všetky podrobné 
materiály sú dostupné na webe 
mesta. Primátor zhrnul, že v  sú-
časnosti sú rôznymi rozhodnu-
tiami vlád financie mesta úzke aj 
na bežný chod samosprávy. Pre-
to musí mesto zatiaľ utlmiť svoje 
projektové nasadenie. Povedal, že 
máme esá v  rukáve pri projekte 
v  priemyselnej zóne, kde by nám 
mohli z EÚ peňazí navýšiť dotáciu, 
čo by mohlo do budúcna pomôcť 
pri opätovnom rozbehnutí nových 
projektov. 

Svoje správy následne predložili 
riaditeľ a riaditeľky VPS, kultúrne-
ho strediska a  Hradného múzea. 
Riaditeľ VPS zhodnotil novozave-
dený systém zberu kuchynského 
odpadu, primátor tiež požiadal 
o  dohliadanie na lepšiu kontrolu 
pri zbere nebezpečného odpadu 
firmou Detox, aby sa nezneužívala 
služba, za ktorú samospráva pla-
tí, obyvateľmi iných miest a  obcí. 
Upozornil, aby sa od odovzdá-
vajúcich požadovalo predloženie 
občianskeho preukazu. Podrobné 
správy sú dostupné na webe mesta.
Nasledoval bol s  návrhom na po-
užitie prostriedkov rezervného 
fondu mesta a návrhom na úpravu 
rozpočtu mesta. Vyše 141-tisíc eur 
z rezervného fondu bolo navrhnu-
tých pre využitie na rekonštrukciu 
Kalajovej ulice a  Námestia pad-
lých hrdinov. Úprava rozpočtu 
súvisela s  presunom prostriedkov 
z  rezervného fondu a  presunov 
prostriedkov v  ďalších bodoch, 
ktoré však nezmenili celkové príj-
my a  výdavky v  rozpočte mesta. 
O  presun prostriedkov z  výnosov 
zo svojej podnikateľskej činnos-

ti požiadalo aj múzeum. Primá-
tor tieto kroky okomentoval tak, 
že to svedčí o  tom, ako výrazne 
zasiahli rozhodnutia bývalej vlády 
do rozpočtu samospráv a   ich 
organizácií. „Škrabeme na dne 
hrnca,“ okomentoval. Zasadnutie 
pokračovalo správou o činnosti 
mestskej polície za druhý štvrťrok 
2023. Náčelník v správe rozoberal 
aj problém asociálneho správa-
nia určitej časti obyvateľov, ktorí 
sú v  meste považovaní za bezdo-
movcov. Doteraz ich vykazovali 
z miesta, ale iba sa presunuli inam. 
Pokuty im dávať nemohli, pretože 
nespáchali žiadne priestupky. Po 
prešetrení ľudí sa ukázalo, že veľká 
časť z nich nie je v skutočnosti bez-
domovcami. Preto mestská polícia 
začala s novou stratégiou, a to na-
bádaním na stretávanie týchto ľudí 
u  nich doma, namiesto verejných 
priestranstiev. Primátor doplnil, 
že mali stretnutie aj s  miestnymi 
podnikateľmi, aby aspoň v  najex-
ponovanejších miestach v  novino-
vých stánkoch alkohol nepredávali. 
Podrobná správa je dostupná na 
webe mesta. 

Po prestávke nasledoval bod 
o   schválení Programu hospodár-
skeho rozvoja a sociálneho roz-
voja mesta Fiľakovo na roky 2022 

– 2030 (PHRSR). O programe boli 
poslanci informovaní viackrát, 
odborné pracovné skupiny na 
ňom pracovali posledné dva roky, 
konalo sa tiež jedno občianske fó-
rum. V  dotazníku sa doňho zapo-
jilo 192 osôb.  Na základe výsled-
kov bola vypracovaná stratégia 
mesta, od ktorej sa budú odrážať aj 
projektové zámery do budúcnosti. 
Primátor zhodnotil, že posledný 
PHRSR bol mestom splnený na 97 
percent, tento nový je oveľa ambi-
cióznejší a  počíta aj s  dlhodobej-
šími cieľmi. Všetky dokumenty sú 
zverejnené medzi strategickými 
dokumentami mesta na jeho web-
stránke. Zasadnutie pokračovalo 
majetkovo-právnymi záležitosťa-
mi mesta. Materiály sú dostupné 
na webe mesta.

Následne pokračovali správami 
hlavnej kontrolórky o  jej kontrol-
nej činnosti. Všetky sú uverejnené 
na webe mesta. 

V  bode o  aktuálnych záležitos-
tiach mesta primátor informo-
val o  prebiehajúcich projektoch. 
Mesto podalo veľký projekt na re-
konštrukciu radnice za 2,5 milióna 
eur, čo už podrobne odznelo v mé-
diách. Projekt na obnovu asfalto-
vého ihriska za gymnáziom vyze-
rá pozitívne, začneme čo najskôr 

obstarávať a  ak to vyjde, musíme 
projekt uskutočniť do konca roka. 
Bude to natesno, bola to blesková 
výzva s našou bleskovou reakciou. 
Zapojili sme sa do výzvy Európa 
pre občanov (EACA). Bude sa ko-
nať 6 podujatí na tému klimatic-
kých zmien, podrobnosti ešte ne-
vieme. Všetky rozbehnuté projekty 
v meste idú podľa harmonogramu, 
v  priemyselnej zóne sa práce kon-
čia a  začne sa s  komplikovaným 
kolaudačným procesom, ktorý 
musíme stihnúť do konca roka. 
Kreovala sa Integrovaná územná 
stratégia rozvoja BBSK, kde sme 
okresy  Lučenec, Poltár a  Veľký 
Krtíš ako jeden celok. Dostali sme 
tam štyri naše projekty – obnova 
predstaničných priestorov, rekon-
štrukcia horného hradu, zateplenie 
MsKS a  obnova jazierka v  parku, 
celkovo za vyše 3,8 milióna eur. 
Toto znamená, že ministerstvá 
budú pre nás, prioritizovaných, 
vyhlasovať osobitné výzvy, a  tak 
by sme mali mať väčšiu šancu na 
získanie dotácií. Aktualizácia už 
existujúcich potrebných výkresov 
bude závisieť od toho, ako sa vyvi-
nie dotácia navyše pri priemyselnej 
zóne, aby sme na tie projekty mali 
peniaze. Informoval, že MOPS 
budú pokračovať od októbra, budú 
mať 10 členov a  5 náhradníkov. 
Ešte stále ale mesto nemá dotačnú 
zmluvu, takže to musí financovať 
z  vlastného rozpočtu a  ráta sa so 
spätnou refundáciou. „Robíme všet-
ko preto, aby to bolo celé udržateľné, je 
to náročné, ale snažíme sa byť optimisti.“

V  rámci diskusie poslanec An-
derko pripomenul, že likvidačná 
komisia je nefunkčná, odkedy dve 
zamestnankyne úradu odišli do 
dôchodku, požiadal o ich nahrade-
nie. Druhá pripomienka sa týkala 
novoasfaltovanej Mlynskej ulice, 
kde sa dvaja obyvatelia sťažovali, 
že mostíky s prístupmi k rodinným 
domom neboli zarovnané po fré-
zovaní. Oslovil realizátora, ktorý 
prisľúbil súčinnosť, no nestalo sa. 
Primátor povedal, že projekt rieši-
la župa, dosah na realizátora stav-
by nemáme, ale skúsime sa s nimi 
spojiť a informovať sa.

Následne sa primátor poslan-
com poďakoval za účasť a rozpus-
til zasadnutie.
Zápisnicu, uznesenie, všetky mate-
riály k  jednotlivým bodom rokova-
ní, ako aj neskrátený videozáznam, 
nájdete na stránke www.filakovo.sk 
v časti samospráva – mestské zastu-
piteľstvo – zasadnutia MZ.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Zo zasadnutí mestského zastupiteľstva

http://www.filakovo.sk
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Hradné hry ponúkli zábavný a obsažný historický program Hradné hry ponúkli zábavný a obsažný historický program 
Hradné múzeum má za sebou ďalší ročník Fiľakovských hradných hier. Toto dlhoročne obľúbené podujatie láka záujemcov z tuzemska 
aj z Maďarska. Je medzi nimi mnoho stálych, ale v tomto roku aj veľa náhodných návštevníkov, ktorých spravidla príjemne prekvapí 
autentický a obsažný program. Nebolo tomu inak ani teraz, kedy sa mohli oboznámiť s každodenným životom, kultúrou, tradíciami 
a  bojovými technikami z obdobia fungovania hradu. Tohtoročný program si prišlo pozrieť vyše 1000 záujemcov.

Historická skupina ťažkej pechoty Börzsöny hodnoverne predstavila zbrane, bojové 
zdatnosti, odev a zbroje 14. a 15. storočia, ba dokonca zinscenovala aj dobový boso-
rácky proces.

Vďaka Sokoliarstvu Kanát sa mohli účastníci presvedčiť o šikovnosti a schopnos-
tiach dravých vtákov a dozvedieť sa niečo o ich chove a spôsobe života.

Pozornosť divákov upútali aj ukážky historických plemien pastierskych a loveckých 
psov skupiny Stredovekých kráľovských chovateľov psov.

Zaujímavým spestrením programu boli ukážky autentického odevu z doby renesan-
cie a baroka formou módnej prehliadky. Úchvatné kostýmy a doplnky najznámejších 
predstaviteliek strednej a vyššej šľachty Uhorska, zhotovené na základe dobových 
prameňov, nám predstavili členovia Spoločnosti Fringia. 

Hradné hry ukončil večerný koncert renesančnej a barokovej hudby v podaní skupi-
ny Vox Humana.

Podujatie sa uskutočnilo s finančnou podporou Fondu na podporu kultúry národ-
nostných menšín a Banskobystrického samosprávneho kraja. 
				    Text: HMF - NTIC, fotky: Marian Mesiarik

V rámci sprievodného programu priblížila šermiarska skupina Vir Fortis a dobre 
známi obrancovia spolku Defensores život vo vojenských táboroch, bojové techniky 
a zbrane, či bežný život našich predkov. V prvom tábore si záujemcovia mohli vyskú-
šať zakladanie ohňa kresadlom, odlievanie olovených guliek a sekanie šabľou, kým 
v druhom mali možnosť sa zapojiť do interaktívnych programov a prejsť rytierskou 
dráhou.

Podujatie zahájilo chodúľové divadelné predstavenie pre deti, o zábavu ktorých sa 
počas celého dňa starali aj historickí komedianti.
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Počas mestských osláv 11. augusta 
sa odovzdávali Ceny mesta Fiľako-
vo a   Ceny primátora mesta. Prvého 
z  laureátov Ceny mesta sme predsta-
vili v  augustovom čísle našich novín. 
Druhým laureátom sa stal PhDr. Peter 
Fehér, bývalý vedúci Školského úradu 
pri MsÚ vo Fiľakove. Cenu dostal za 
dlhoročnú úspešnú pedagogickú a ria-
diacu prácu v  prospech základného 
a stredného školstva vo Fiľakove.
So školstvom je spojená väčšina 
tvojho života. Bol si žiak,  študent, 
učiteľ a napokon si zakladal novú 
inštitúciu – školský úrad v  čase, 
keď sa na samosprávy delegovala 
zriaďovateľská pôsobnosť mater-
ských a  základných škôl. Kto ťa 
usmernil na učiteľskú dráhu a na 
ktoré obdobie si spomínaš najrad-
šej?
Nie som síce rodený Fiľakovčan, 
ale z mojich 65 rokov života ma 
spája s mestom už 50 rokov, ako 
15-ročný som sa stal študentom 
tunajšieho gymnázia. Základnú 
školu s vyučovacím jazykom ma-
ďarským som začal navštevovať 
v rodnej obci Trebeľovce, a práve 
tieto začiatky boli rozhodujúce 
pre moju neskoršiu voľbu povo-
lania. Škola v Trebeľovciach bola 
tzv. málotriedka, žiakov všetkých 
ročníkov učil v jednej učebni 
jeden učiteľ, ktorého v prípade 
jeho neprítomnosti nemal kto 
zastupovať. Dodnes neviem pre-
čo, ale vždy poveril mňa, aby som 
dohliadal na poriadok v škole 
a  spolužiaci ma rešpektovali. Po 
ukončení druhého stupňa zák-
ladnej školy v Lučenci som bol 
prijatý na Gymnázium vo Fiľa-
kove, kde ma učili naozajstné pe-
dagogické legendy, z ktorých sa 
stali dvaja páni profesori svojimi 
vedomosťami a náročným, av-
šak ľudským prístupom k žiakom, 
mojím vzorom. Ohromnú radosť 
mám z toho, že týmto dvom pá-
nom mesto udelilo za môjho pô-
sobenia na školskom úrade ako 
prvým Cenu za celoživotné dielo 
pedagóga. Najradšej spomínam 
na moje študentské časy. Môj ne-
zabudnuteľný a najkrajší zážitok 
pochádza z gymnaziálnych rokov, 
keďže som tam spoznal moju ne-
skoršiu manželku, s ktorou sme 
potom spolu študovali aj na Fi-
lozofickej fakulte Univerzity Ko-
menského v Bratislave.
Školský úrad si viedol takmer 20 

rokov. Keď vznikal, zrej-
me si nemal ani predstavu, 
čo všetko to bude obnášať. 
Vo Fiľakove patria do jeho 
pôsobnosti dve materské 
a  štyri základné školy, zá-
kladná umelecká škola, päť 
školských jedální, štyri 
školské kluby detí a  v  pr-
vých rokoch to bolo ešte aj 
CVČ. V čom spočívala tvoja 
práca?

Školský úrad vo Fiľako-
ve vznikol 1. 7. 2004. Do 
funkcie som nastúpil zo 
základnej školy na Mlá-
dežníckej ulici, kde som 
pôsobil necelý rok po mojom 
odchode zo SOU poľnohospo-
dárskeho v Buzitke. Začiatky ne-
boli ľahké, lebo delimitácia škôl 
do pôsobnosti mesta síce už bola 
ukončená, ale s prechodom práv 
a povinností z okresného úradu 
prešli aj nedostatky, ktoré bolo 
treba odstrániť. Mal som však 
šťastie. Ako zástupca riaditeľa 
na učilišti som mal vybudované 
kontakty na kraji, ako externý 
zamestnanec inšpekčného centra, 
tzv. odborník z praxe, som sa po-
znal s inšpektormi a bol som zná-
my aj ako spoluautor a recenzent 
stredoškolských učebníc a vyso-
koškolských učebných textov. Čo 
sa týka pôsobnosti úradu, treba 
vedieť, že je to druhostupňový od-
volací orgán vo veciach, v ktorých 
v prvom stupni rozhodol riaditeľ 
základnej školy, a okrem toho 
usmerňuje a kontroluje týchto 
riaditeľov. Keďže na mestskom 
úrade nebol žiadny iný odborník 
pre školstvo, pôsobnosť odborné-
ho zamestnanca školského úradu 
sa z poverenia primátorom roz-
šírila zo základných škôl aj na 
ďalšie školské zariadenia. Postup-
ne pribudli aj nové úlohy najmä 
v oblasti vypracovávania všeobec-
ne záväzných nariadení, organi-
zácie výberových konaní atď. Aj 
keď školy a školské zariadenia 
mikroregiónu Fiľakovo nepat-
ria podľa zákona do pôsobnosti 
úradu, na požiadanie starostami 
okolitých obcí v  rámci Spoločné-
ho obecného úradu som poskyto-
val poradenstvo aj im, resp. som 
im pomáhal vo vybavovaní vecí, 
napr. pri zosúladení ich názvov 
so sieťou škôl, ktorú vedie minis-
terstvo. Pôvodne týchto obcí bolo 

10. Riešil som aj nepríjemné veci. 
Väčšinou to boli problémy v me-
dziľudských vzťahoch vyplývajúce 
z nedostatočnej komunikácie, ako 
sú napr. sťažnosti rodičov, menšie 
či väčšie nezhody medzi riadite-
ľom a zamestnancami školy, ale aj 
nespokojnosť neúspešných kan-
didátov vo výberovom konaní na 
funkciu riaditeľa. Sú to citlivé veci, 
ktoré nerád rieši nikto. 
S  akým pocitom si odchádzal do 
dôchodku?
Tešil som sa. Rozhodol som sa 
uprednostniť pred financiami 
svoje zdravie. Myslím si, že som 
položil pevné základy pre škol-
ský úrad a úspešne som ho viedol 
dobrých pár rokov. Som dosť ná-
ročný na svoju prácu a začal som 
mať pocit, že som už „vyhorel“. 
Musím však dodať, že mi bolo 
ľúto za kolegami, s ktorými som 
mal dobré vzťahy, preto ich podľa 
možnosti raz za týždeň navštevu-
jem na mestskom úrade. 
Okrem pedagogickej činnosti sa 
roky venuješ aj prekladateľstvu 
a úradnému tlmočníctvu. Čo ťa 
k tomu viedlo?
Súdnym tlmočníkom a preklada-
teľom som sa stal ešte v roku 1997. 
Dôvodom bolo, aby naši žiaci na 
učilišti v Buzitke nemuseli platiť 
pri vodičských skúškach veľké 
sumy tlmočného.  
Svoje jazykové schopnosti si zužit-
koval aj  pri vydávaní našich Fi-
ľakovských zvestí – Füleki Hírlap, 
ktorým si dlhé roky šéfoval. Ako si 
spomínaš na prácu šéfredaktora?
Na mestskom úrade sú kumulo-
vané funkcie. Ako vedúci škol-
ského úradu som bol určený aj 
za šéfredaktora mesačníka sa-
mosprávy, ale som napr. zostavil 

aj metodickú príručku geoparku. 
Vieš, že zvesti sme písali dlhé roky 
my dvaja spolu. Vtedy dáko nik 
nemal čo prispievať do mestských 
novín. Bol som rád, keď funkciou 
šéfredaktora poverili riaditeľa 
mestského kultúrneho strediska, 
neskôr hovorkyňu.
O  svojom súkromí nerád hovoríš, 
ale určite je niečo, s  čím by si sa 
mohol čitateľom zdôveriť. Ako sa 
cítiš ako dôchodca a hrdý starý 
otec?
V mojom rodinnom živote bolo 
jedno veľmi smutné obdobie. 
Možno, keby sme zostali s man-
želkou v Bratislave, kde som mal 
ponuku práce na Katedre ma-
ďarského jazyka, dopadlo by to 
inak. Možno nie. Momentálne 
som šťastný, mám milujúcu rodi-
nu. Ako 65-ročný som sa cítil dosť 
zrelý na to, aby som sa znovu ože-
nil. Nemusel som ju hľadať, dlhé 
roky mi bola pred očami. Mám 
krásnu a veľmi múdru vnučku, 
ktorá má múdrych rodičov. Ale 
napriek tomu im tvrdím, že je po 
mne. Som hrdý starý otec, otec 
a  manžel.
Pri preberaní ocenenia bolo na 
tebe vidieť dojatie. Čo ti vtedy pre-
blyslo hlavou?
To už chodí spolu s tzv. druhým 
detstvom. Dojalo ma, že si niekto 
všimol moju prácu a navrhol ma 
na ocenenie. Moju prvú reakciu 
však nechci vedieť. O tom, že oce-
nenie mám prijať, ma presvedčil 
jeden môj veľmi vzdelaný pria-
teľ, Pišta Szőke, ktorý mi odcito-
val G.B. Shawa: „Ocenenie nie je 
možné odmietnuť. Ži tak, aby si 
ho nedostal.“ Snažil som sa, no, 
nevyšlo mi to. 

Iveta Cíferová

Laureát Peter Fehér: Som hrdý starý otec, otec a manželLaureát Peter Fehér: Som hrdý starý otec, otec a manžel

Peter Fehér s manželkou Zuzanou, vnučkou a nevestou Viktóriou Tittonovou. Foto: Z. Schnelczer
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Významné podujatia vo Fiľakove v októbri 2023

06. 10.
Spomienka na aradských martýrov
Miesto: Námestie padlých hrdinov
Organizátor: ZO Csemadok Fiľakovo

16:00

13. 10.
Oslava jubilantov
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Klub dôchodcov mesta Fiľakovo

15:00

13. 10.
Odovzdanie Petőfiho náučného chodníka
Miesto: Maďarský spoločenský dom
Organizátor: ZO Csemadok Fiľakovo

16:00

14. 10.

Už ti nikdy nenaletím
Divadelná komédia Divadla Múza Teatro 
Hrajú: Maroš Kramár, Marko Igonda, Henrieta Mičko-
vicová / v altern. Lenka Barilíková
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Mestské kultúrne stredisko

18:00

do 
20. 10.

Jubilejná výstava Alfréda Balázsa
Miesto: Mestské vlastivedné múzeum – galéria
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove

21. 10. 

„ Spievaj, kým žiješ“ - V. medzinárodné stretnutie 
speváckych zborov

„Festival evergreenových melódií“
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Mužský spevácky zbor PRO KULTÚRA
Podporili: Mesto Fiľakovo, Mestské kultúrne stre-
disko vo Fiľakove, Fond na podporu kultúry národ-
nostných menšín

16:30

27. 10.

Stretnutie generácií a blahoželanie seniorom
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Mestská organizácia Jednoty dôchod-
cov Fiľakovo

15:00

27. 10.

Barangoló - Divadelný a bábkarsky workshop a 
stretnutie 
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: ZO Csemadok Fiľakovo

10:00

03. 11.

Otvorenie výstavy diel známej holandskej foto-
grafky maďarského pôvodu Jutky Róna s názvom 
Maďarskí cigáni – Svedectvo preživších
Miesto: Mestské vlastivedné múzeum – galéria
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove

16:00

* organizátori si vyhradzujú právo na zmenu programu

22. septembra večer o 18:00 ho-
dine bolo hľadisko divadelnej 

sály Mestského kultúrneho stre-
diska vo Fiľakove skoro plné. Je 
povzbudzujúce, že na tragikomé-
diu Tótovci od známeho maďar-
ského autora Istvána Örkénya 
nebola zvedavá len staršia gene-
rácia, ale aj mladšia, medzi inými 
aj študenti fiľakovského gymná-
zia.

Toto klasické dielo už viackrát 
odpremiérovali v  Komárne aj 
v Košiciach, v súčasnom prevedení 
sme mohli v úlohe majora vidieť 
Pétera Oszlíka, ktorý pracuje 
v Divadle Andreja Bagara v Nitre. 
V  role Lajosa Tóta sa predstavil 
Attila Gáspárik zo Sedmohradska. 
Xénia Molnár, ktorá pochádza 
z  Radzoviec, sa bravúrne ujala 
úlohy Marišky, čiže pani Tóto-
vej. Ich dcéru Ágiku hrala Fanni 
Hostomský. Okrem rodiny a  ma-
jora, ktorý k  nim príde na dovo-
lenku, je dôležitou postavou hry aj 
poštár, ktorého hral Tibor Fabó. 
Úlohy farára sa ujal István Olasz, 
Krisztinu Holocsy sme mohli vi-
dieť ako susedku Gizi Gézáné 
a Attila Matusek sa predstavil ako 
profesor Cipriáni. Hru režíroval 
Attila Béres.

Na javisku, ktoré pripomína-
lo vnútro bielej škatule, vďaka 
filmovým úryvkom z vojnového 
spravodajstva premietaným na 
vedľa seba zavesené biele koše-
le, ktoré slúžili ako opona, ako 

aj vďaka hudbe a  textom, ktoré 
odzneli, bolo toto predstavenie 
ešte viac dramatickejšie.

Diváci sa hneď na začiatku 
naladili na dej, ktorý sa odohrá-
val na javisku: keď vysvitlo, že 
major neznáša zvuky, v hľadisku 
nastalo obrovské ticho. Naopak, 
obecenstvo každú pointu, každý 
vtip, vďačne odmeňovalo smie-
chom. 

Domáce palócke nárečie Xénie 
Molnár aj vo Fiľakove zožalo veľ-
ký úspech a nielen v radoch jej fa-
núšikov, známych a  príbuzných, 
väčšinou z  Radzoviec. Na konci 
predstavenia jej vyjadrili vďaku 
za toto bravúrne stvárnenie Ma-
rišky a vynikajúci večer mnohými 
kyticami.

Počas prestávky divadelného 
predstavenia, ktoré pozostávalo 
z dvoch dejstiev, sa v MsKS opäť 
otvorili dvere divadelného bufetu, 
ktorý už roky nefunguje. Síce len 
dočasne a  provizórnym riešením, 
ale aj takto sa viacerí potešili, že si 
mali kde uhasiť svoj smäd. Miesto 
si hľadá svojho stáleho nájomcu, 
ktorý by vedel priebežne uspoko-
jovať aktuálne požiadavky.

Najbližšie v októbri čaká na mi-
lovníkov divadla veselohra v  slo-
venskom jazyku s  názvom Už ti 
nikdy nenaletím, v  ktorej sa u  nás 
predstavia umelci ako Maroš Kra-
már, Marek Igonda a  Henrieta 
Mičkovicová. Na predstavenie, 
ktoré sa uskutoční 14. októbra 
o 18:00 hodine, sa oplatí zaobsta-
rať vstupenky včas, v predpredaji 
budú stáť 14 eur. Pred predsta-
vením na mieste si ich kúpite za 
17 eur. Podrobnejšie informácie 
nájdete na webovej stránke MsKS 
www.kultura.filakovo, kde si mô-
žete kúpiť vstupenku aj online.

Divadelné predstavenie Tótovci 
v  podaní Jókaiho divadla v  Ko-
márne bolo realizované s finanč-
nou podporou Fondu na podporu 
kultúry národnostných menšín.

Eva Tóthová, MsKS

Obecenstvo odmenilo predstavenie 
Tótovci obrovským potleskom

http://www.kultura.filakovo
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Uplynuli dva mesiace prázd-
nin a 4. septembra 2023 

sme oddýchnutí, plní energie a síl, 
s novými zážitkami i novými sila-
mi, vykročili do plnenia úloh, kto-
ré nám nový školský rok prinesie. 

Riaditeľ školy Marian Bozó na 
školskom dvore privítal aj prvá-
čikov, ktorým zaželal veľa šťastia 
a úspechov v našej školskej rodine. 
Deviatakom, ktorých čaká nároč-
ný školský rok, zaželal veľa šťastia 
a úspechov. 

Prítomným predstavil kolektív 
zamestnancov našej školy, ktorí 
počas letných mesiacov nielen od-
dychovali, ale zabezpečili aj úpra-
vu areálu a priestorov školy, aby 
v septembri mohlo vyučovanie 
začať v príjemnom prostredí.

Najmladších žiakov sa ujala 
nová posila pedagogického zbo-
ru, učiteľka Jana Psotková. Vďaka 
občianskemu združeniu Kvapky 
rosy dostal každý prváčik  uví-
tací balíček školských pomôcok 
a spolu s rodičmi nazreli do svojej 
triedy.

Naše pedagogické rady posilnia 
i tento rok kolegovia z fiľakovské-
ho gymnázia, ktorí sa v záujme 

zabezpečenia vysokej odbornos-
ti vyučovania podujali vyučovať 
predmety nemecký jazyk a fyziku. 

Novinkou je aj pracovná pozí-
cia pedagogickej asistentky učite-
ľa, ktorú v tomto školskom roku 
zastáva Viktória Jankóšiková. 

Slnečné septembrové dni umož-
ňujú množstvo vonkajších aktivít, 
a tak sme v prvých týždňoch ab-
solvovali cvičenia v prírode pre 
žiakov 1. stupňa a aktivity veno-
vané ochrane života a zdravia pre 
žiakov 2. stupňa.

Každoročné Pasovanie prvákov 
sa tento rok presunie do areálu 
Fiľakovského hradu, kde naše vy-
chovávateľky pripravia pre žiači-
kov a ich učiteľku nezabudnuteľ-
né chvíle.

Veríme, že naši žiaci si tento 
rok naplno užijú aj bohatú záuj-
movú činnosť – môžu si vybrať 
z   10 krúžkov zameraných na 
tvorivosť, športové aktivity, pre-
hlbovanie vedomostí alebo čita-
teľských zručností.

Všetkým želáme v novom škol-
skom roku pevné zdravie, veľa síl 
a radosti!

ZŠ, Farská lúka 64/A

Nový školský rok – nové príležitostiNový školský rok – nové príležitosti

V  septembri sa opäť otvorili 
brány pre naše deti v novom 

školskom roku 2023-2024. MŠ 
prevádzkuje v  novom školskom 
roku 8 tried, z toho 4 triedy s VJS 
a 4 triedy s VJM. Spolu navštevu-
je MŠ 125 detí. Z toho v triedach 
s  VJS 63 detí a  v  triedach s  VJM 
62 detí. Predškolákov, ktorí majú 
povinnú predškolskú dochádz-
ku je spolu 54. Z toho v  triedach 
s VJS 25 detí a v triedach s VJM 29 
detí. V  minulom školskom roku 
odišlo od nás spolu 64 detí do zá-
kladných škôl, ktoré v súčasnosti 
navštevujú už 1. ročník v  základ-
ných školách mesta Fiľakovo. Zá-
pisu do našej materskej školy sa 
zúčastnilo spolu 70 detí. Všetkým 
deťom sa vyhovelo a boli prijatí 
do našej MŠ k 1. septembru 2023. 

Materská škola má obnovenú 
fasádu, doplnili sa preliezky a hoj-
dačky na školskom dvore. V  ma-
terskej škole máme vybudovanú 
rozprávkovú miestnosť – oddy-
chovú zónu, ktorú si naše deti 
veľmi zamilovali a kde si môžu 
na relaxačných sedacích vakoch 
oddýchnuť a  vypočuť rôzne roz-
právky. Doplnil sa sem koberec, 
nábytok a množstvo rozprávko-
vých knižiek v  maďarskom i  slo-
venskom jazyku, ako aj množstvo 
maňušiek či mobilné divadielko. 
Škola je vybavená štyrmi inte-

Hola holá Hola holá –– škola volá škola volá

raktívnymi tabuľami, ktoré sú ná-
pomocné deťom aj učiteľkám pri 
výchovno-vzdelávacích činnos-
tiach. Súčasťou je aj  príslušenstvo 
s množstvom interaktívnych hier 
a vzdelávacích programov. 

V  tomto školskom roku bude 
naša materská škola aj cvičnou 
materskou školou pre študentov 
Strednej pedagogickej školy v Lu-
čenci, pre budúcich pedagógov 
detí predškolského veku. 

Škola sa zapojila do viacerých 
projektov: Nadácia SSP, Nadá-
cia SEE-Šťukes, Bogyó és Babóca, 
Adamko zdravo-hravo, Hodina 
šťastia, Elektronizácia a  revitali-
zácia materských škôl, Digi škola. 
Naša škola je otvorená novým vý-
zvam a možnostiam, pedagogický 
kolektív sa nebráni novým metó-
dam, možnostiam a  vzdelávaniu 
sa. 

Urobíme všetko pre to, aby sa 
detičky u  nás cítili šťastné a  boli 
zdravé k spokojnosti ich rodičom.

Danica Vargová, riaditeľka

Naša materská škola na Štú-
rovej ulici otvorila svoje 

brány tohto roku 4. septembra 
2023. Do nového školského roku 
2023/2024 sme vstúpili s trošku 
obnoveným kolektívom, keďže 
tri kolegyne odišli do zaslúženého 
dôchodku. 

Ako každý rok, aj tento sme pri-
pravení deťom priniesť čo najviac 
zážitkov a aktivít na spríjemne-
nie školského prostredia. Súčas-
ťou budú aj nasledovné záujmové 
krúžky: mažoretky, ľudový tanec, 
výtvarný krúžok a športový krú-
žok, v ktorých si deti môžu rozví-
jať svoj talent a nadanie.

V mesiaci august bola škôlka 
zatvorená, s výnimkou posledné-
ho týždňa, kedy si učiteľky chysta-
li a pripravovali triedy a materskú 

školu pre začiatok školského roka. 
Vysoký počet rodičov z okoli-
tých dedín malo záujem o zápis 
dieťaťa do našej materskej školy. 
Uprednostnené boli deti v pred-
školskom veku, novo zapísaných 
detí bolo v triedach s vyučovacím 
jazykom slovenským 23 detí a v 
triedach s vyučovacím jazykom 
maďarským 29 detí.

Michala Balážová

Začiatok školského roka v ma-Začiatok školského roka v ma-
terskej škole Štúrovaterskej škole Štúrova

Mesto Fiľakovo
zverejňuje

zámer na uzatvorenie nájomnej zmluvy na prenájom mestských 
poľnohospodárskych pozemkov o celkovej výmere 27,08 ha od 01. 
11. 2024 formou obchodnej verejnej súťaže. 

Viac informácií a podmienky súťaže budú zverejnené od 16. 10. 
2023 na www.filakovo.sk 

MsÚ
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Tiráž

Druhý roč-
ník Fi-

ľ a k o v s k é h o 
hradného behu 
je úspešne za 
nami a my sa 
chceme poďa-
kovať v prvom 
rade Vám, bež-
com, lebo bez 
Vás by sa toto 
podujatie ne-
uskutočnilo.

Po úspešnom prvom ročníku 
nebolo otázne, či sa opäť pustíme 
do organizácie bežeckého podu-
jatia aj tento rok. Chceli sme však 
priniesť zopár noviniek. Medzi 
nimi bola nová kategória behu na 
10 km či pozvanie vzácnej hosť-
ky, Fiľakovčanky Ľudmily Meli-
cherovej, ktorá bola účastníčkou 
Olympijských hier v roku 1988 
v Soule. Je držiteľkou dodnes plat-
ných slovenských rekordov na 
maratóne, polmaratóne a  10-ki-
lometrovej vzdialenosti. Poskytla 
nám rozhovor o zaujímavých té-
mach. 

Na tohtoročných pretekoch 
nám počasie prialo a mali sme 96 
registrovaných bežcov a 44 detí 
na prekážkovom behu. Zúčastnili 
sa žiaci základných i materských 
škôl, prišli aj malí hasiči z Biskupíc. 
Dospelí pretekári ku nám zavítali 
z klubov Lučenec, Rimavská So-
bota, Poltár, Strehová, Veľký Krtíš, 
Zvolen, Kalinovo a Detva, mali 
sme aj zastúpenie z  maďarských 
miest Szécsény a Salgótarján.

Ocenení boli rozdelení do ka-
tegórií - muži a ženy do 39 rokov 
a nad 40 rokov, v Nordic walking 
bez vekových kategórii. Víťazi 
dostali darčeky od spoločnosti 
Thorma Výroba s.r.o., OZ Pivnič-
ný rad a veľkoskladu Caritas s.r.o. 
Absolútni víťazi - najrýchlejší bež-
ci na 5- aj 10-kilometrovej trati 

- získali poháre a poukážky od na-
šich sponzorov Wellness pod Ma-
ginhradom, Vargánya vendégház 
a Hradné múzeum vo Fiľakove.

Víťazi tohto ročníka:
5km, ženy do 39 r.:
Zlatica Reváková		 (22:35)
Patrícia Kokyová		 (23:26)
Eva Teleková		  (24:55)
5km, ženy nad 40 r.:
Tímea Mihalidesová	 (23:40)
Katarína Chobodová	 (25:27)
Katarína Strmeňová	 (25:51)
5km, muži do 39 r.:
Martin Ďuríček		  (18:23)
Andrej Chlupka		  (18:33)
Tomáš Černák		  (18:39)
5km, muži nad 40 r.:
Ondrej Bartko		  (16:03)
Csaba Szendrei		  (20:27)
Ladislav Péter		  (20:33)
10km, ženy do 39 r.:
Jana Martinská		  (42:26)
Lucia Šüliová		  (45:25)
Lucia Orlaiová		  (46:38)
10km, ženy nad 40 r.:
Diana Báštiová		  (43:48)
Lýdia Zošiaková		  (46:38)
Mariana Longauerová	 (47:48)
10km, muži do 38 r.:
Tomáš Cerovský		  (36:33)
Adrián Ferencz		  (38:13)
Matej Oravec		  (39:27)
10km, muži nad 40 r.:
Braňo Jánošík		  (37:36)
Vladimír Václavík	 (40:13)
Miloš Hric		  (41:46)
Nordic walking, muži:

Jaroslav Kubányi
Miroslav Nedbal
Karol Baculík
Nordic walking, ženy:
Silvia Kubányiová
Jana Nedbalová
Mária Balázsová

V mene klubu sa  chceme po-
ďakovať fiľakovským mestským 
policajtom a dobrovoľným hasi-
čom, ktorí sa starali o bezpečnosť 
našich bežcov na trati, cyklistom, 
ktorí sprevádzali bežcov, kaž-
dému, kto pomáhal na detskom 
prekážkovom behu, dobrovoľní-
kom z gymnázia, moderátorke 
a časomeračke, Banya társulat za 
opäť výborný guláš, Márkovi Ko-
vácsovi za aftermovie pretekov, 
našej skvelej moderátorke Adrike, 

O ďalší ročník Fiľakovského hradného behu bol veľký záujemO ďalší ročník Fiľakovského hradného behu bol veľký záujem
fotografom, zvukovému techni-
kovi a v neposlednom rade rodine, 
kamarátom a známym za pomoc.

Ďakujeme aj našim partnerom: 
MAS Partnerstvo južného Novo-
hradu, Wellness pod Maginhra-
dom, Garmin Beh Súľovskymi 
skalami, Vargánya Vendégház, 
Vegart, Pivničný rad OZ, Euro-
pa bar, COOL KEBAB & PIZZA, 
SIMpakt s.r.o, FitcakesbyLilla, 
Mäso údeniny Ferencz Jozef, Ba-
lex Trade, Fresh potraviny – Ke-
mex.

Hlavným organizátorom súťa-
že bol Športový klub Novohrad 
Fiľakovo, spoluorganizátormi 
mesto Fiľakovo a Hradné múze-
um vo Fiľakove. Hlavným partne-
rom Thorma Výroba s.r.o..

ŠK Novohrad Fiľakovo

Na podujatí sa zúčastnilo 140 bežcov. Foto: FB/ŠK Novohrad


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

